ROMANA.

DUBIUM QUOAD MISSAE APPLICATIONEM.

(*Per Summaria precum*).

Quum S. Congregationi De Propaganda Fide Ioannes Hofman Vicarius Apostolicus loci Chan-Si Meridionalis in Imperio Sinensi sequens obtulerit dubium: "*An Sacerdos in exequiis persolvendis Missam celebrans, non recepto stipendio, debeat pro ipso defuncto, vel potius pro aliis petentibus et eleemosynam afferentibus sacrificium applicare queat;*" eadem S. C. quaestionem H. S. C. pro congrua solutione remittit.

Iam ex enunciato dubio patet, hic quaeri an Parochus, Missionarius, vel quisque alius sacerdos rogatus ut Missam quoque celebret in exequiarum perfunctione, quin eleemosynam recipiat nec de applicanda Missa exquiratur, an hic Sacerdos annuens postulationi et Missam celebrans teneatur etiam pro defuncto Sacrificium offerre, vel potius pro alio eleemosynam offerente vel in suam particularem intentionem Missam applicare queat.

Ratio cum primis dubitandi ex ipso Rituali Romano provenit. In titulo enim—*De Exequiis*—haec habet: "Quod antiquissimi est instituti, illud quantum fieri poterit, retineatur ut Missae praesente corpore defuncti pro eo celebrentur antequam sepulturae tradatur." Cuius praescriptionis hanc fuisse mentem patet, ut Missa praesente cadavere celebretur, pro eo defuncto applicanda; ait enim Rubrica "*pro eo celebrentur.*"

Id aliunde docet ipsa Ritus natura, non enim ad pompam Missae celebrationem desiderat, praecipit Ecclesia, sed plane in bonum defuncti spirituale, in peccatorum satisfactionem particularem. Inquam "*particularem*" si enim Ecclesia tantum exquireret fructum *generalem* a quacumque Missa fidelibus vivis et defunctis derivatum, supervacaneum omnino esset instare ut Missae celebrarentur praesente cadavere; pompa enim et solemnitas augeretur, sed fructus expiatorius non augeretur sane.

Eo magis quod nimis urgenda non est ratio non accepti stipendii, non solum ne turpis refoleat avaritiae labes, sed etiam quia in eleemosynis dari solitis pro cadaveris associatione et exequiis, commode comprehenditur etiam congrua retributio pro Missae applicatione.

In casu enim quo Missa exequias comitetur et compleat, funebre

officium quid unum evadit integro directum in satisfactionem defuncti, quodque proinde una retributio etsi parva, ad instar elemosynae Sacerdoti oblata, sufficienter amplectitur.

Sed contra est, in Missae Sacrificio apprime considerari triplicem fructum ; primum, *generalissimum* cuius fideles omnes fiunt participes ; alterum *specialissimum* quo fruitur Sacerdos ; tertium, qui dicitur *medius* quemque iis Sacerdos applicat pro quibus Sacrificium offert : ita iuxta communem Doctorum sententiam, uti videre est apud Bened. XIV. “ *De Sacrif. Missae* ” lib. iii, c. viii.

Hac de causa non repugnat quod Missa *De Requie* in paramentis nigris et proprio ritu celebrata, a Sacerdote applicetur *pro vivis* ; uti reposuit S. Rituum Congr. die 13 oct. 1856 Dubio: *An liceat Sacerdotibus uti paramentis nigris et celebrare Missam de Requie ut satisfaciant obligationi quam susceperunt celebrandi pro vivis* respondens : *Affirmative modo non diverse praescripserit qui dedit elemosynam.* Item ex responsione eiusdem S. C. in die Commemorationis Omnium Fidelium Defunctorum possunt Missae applicari etiam pro vivis.

Sacra vero Cong. Indulgentiarum interrogata : *Utrum Sacerdos satisfaciat obligationi celebrandi Missam pro defuncto, servando ritum feriae vel cuiuscumque Sancti etiamsi non sit semiduplex aut duplex, die 2 Aprilis 1840,* respondit : *Affirmative.*

Re quidem vera Ecclesia obsecrationibus et S. Liturgiae precibus pro universis fidelibus Deum deprecatur in Sacrificio Missae per Sacerdotis ministerium, unde significatur et obtinetur fructus Missae *generalissimus* in omnes christianos diffusus ; sed superest fructus *medius* a sacerdote applicandus cui de iure vel de eius voluntate tribuendus erit. Quare distingui necessario debet *celebratio* Missae a Missae *applicatione* ratione fructus spiritualis, adeo ut quis teneri potest ad celebrandam Missam, sed non ad applicandam. Quare Benedictus XIV *in opera citato l. c. c. 9,* docet aliquem posse in legato condendo Sacerdotem adstringere ad Missas celebrandas et non ad easdem pro fundatore applicandas, vel pro certo numero solum exigere celebrationem, non Missarum applicationem.

Ex principiis supra statutis ac quaestioni pressius pertinens, descendit responsio data a S. C. S. Officii die 1 Septembris 1841, quaestioni, *an in celebratione nuptiarum Sacerdos teneretur celebrare pro sponsis*: Responsum enim fuit : “ *Sacerdos non tenetur applicare pro sponsis nisi ab eisdem elemosynam recipiat.* ” Ni-

hilominus Rituale Romanum praescribit quasi partem ritus nuptialis integram quod "Sacerdos Missam pro sponso et sponsa ut in Missali Romano celebret. . . ." Ecclesia vero suam obtinet intentionem ex simplici Missae celebratione in qua ferventiores pro sponsis Deo preces effunduntur et benedictiones adprecantur. Item in Missa pro defunctis Ecclesia suo nomine per ministerium Sacerdotis orat ad obtinendum fidelibus demortuis fructum satisfactorium et defuncti praesente cadavere, peculiare pro eodem offert in Sacrificio Missae supplicationes.

Nullus vero amplius videtur esse locus dubitationi, si animadvertatur, verba Ritualis Romani non continere praeceptum ut Missa celebretur pro defuncto, eius praesente cadavere, sed simpliciter laudare morem et consuetudinem seu "Quod antiquissimi est instituti illud quantum fieri poterit, retineatur ut Missae praesente corpore defuncti pro eo celebrentur, antequam sepulturae tradatur."

Sed quam in partem quaestio resolvi debeat, deliberabunt EE. PP.

Quare ecc.

Omnibus perpensis, die 27 Aprilis 1895 Emi Patres responderunt :

Negative ad I^{um}. Affirmative ad II^{um}.

II.—BERGOMEN.

TESTAMENTI.

Ultima testatoris voluntas instar legis est habenda ; neque adversus eam aliae admittuntur dispositiones nisi evidenter probentur.

Sub die 6 Aprilis 1888 Sacerdos Carolus parochus in dioecesi Bergomensi per publicum notarium, rite condito testamento, reliquit beneficio parochiali domum a se possessam sub expressa conditione quod exclusive adhibenda esset pro habitatione viceparochi seu coadiutoris paroeciae. Parocho Carolo demortuo, beneficio parochiali domus unita fuit, et novus parochus relativa gubernio tributa contulit cumque viceparochus suo habitationis iure uti nollet, eo quia ex testatoris voluntate huius fratris uxor inibi habitabat, domum locavit et usque in praesens locationis fructus quasi res beneficiales sibi retinuit. Verum ecclesiae Fabrica sibi locationis fructus vindicat ea de ratione quia testatoris mens fuit in leganda domo subveniendi Fabricae pergravatae onere solvendi

coadiutori expensas locationis domus. Quare Fabrica expostulat modo etiam fructus iure perceptos a parochi pro praeterito sive ex locatione in futurum percipiendos.

Fabricae ecclesiae moderatores ut suam intensionem probent, referunt defunctum parochum morti proximum eis mandasse ut notarium vocarent pro testamento exarando. Huic autem ad se accersito mentem suam manifestasse relinquendi Fabricae domum pro viceparochi habitatione, et nonnisi postquam notarius observasset legatum ita conceptum posse suppressioni civili esse obnoxium, consensisse ut in eundem finem praebendae parochiali adiceretur. Haec enarrant iurati tres ex testibus qui testamentii actui adfuerunt, qui praeterea affirmant eam fuisse parochi voluntatem eamque saepius manifestasse, nempe per emptam domum prospiciendi Fabricae ecclesiae necessitatibus adeo ut beneficio parochiali non reliquerit reapse domum nisi ad evadendum usurpationis fiscalis periculum. Hinc factum est ut ipse testator Fabricae ecclesiae, quippe legato honestatae, onus imposuit solvendi notarii honorarium, prouti revera praestitit.

E contra hodiernus parochus notat in primis non esse defuncti voluntatem aliunde eruendam quam ex testamenti legitimi verbis, cum vulgatum sit testamentum esse voluntatis nostrae supremam et solemnem significationem de eo quod post mortem nostram fieri velimus. Iamvero parochi Caroli testamentaria voluntas expressa fuit actu legitimo, apertis verbis nulli dubietati obnoxia. Dein advertit si ea parochi mens fuisset quam Fabrica asserit, pronum erat ut eandem apud eosdem vel alios testes, manifestaret, et contestaretur quasi *ad fiduciam* aperiendam : quod tamen fecisse nullimode constat neque ipsa Fabrica contendit. Nihilominus parochus fatetur domui legatae onus inesse praestandi habitationem coadiutori, qui sibi imputare debet si hoc iure adhuc usus non est. Quum enim testator habitationis usum quoad certam partem domus reliquerit uxori fratris sui, viceparochus renuit cum legataria eandem domum habitare. Sed non iure merito, notat parochus, nam uno tantum cubiculo mulieri a testatore assignato, novem supersunt cubacula a viceparochi libere inhabitanda, quibus proprius patet accessus, quo omnino seunguntur a mulieris habitatione.

Praeter haec, controversia est inter partes num parochus pro tempore debeat dare inhabitandam viceparochi integram domum, vel illius tantum partem quae satis sit ad hoc, et reliquam vel aliis locare et fructus locationis libere percipere. Praeterea definiendum est cui onus insit manutentionis domus, solutionis taxarum, alia-

rumque expensarum, scilicet an Fabricae, vel parochi, seu potius viceparochi qui aedibus fruitur.

Hisce praemissis, sequentia observata sunt ex officio. Cum primis quaestio dicebatur non esse facti sed iuris, nam quoad facta partes non contendunt, sed in lis est an praevalere debeat voluntas per testamentum expressa, seu aliam quam testator tabulis consignare non ausit sed ipsis testibus testamentariis non semel aperuit.

Iamvero potius hanc postremam non testamento expressam sed aliter sufficienter manifestatam voluntatem sequendam esse non parvi momenti rationes suadent. Siquidem agitur de testamento ad causas pias. Atqui exploratissimi iuris est, quod in huiusmodi testamentis nulla requiritur civilis solemnitas ad validitatem, sed duo vel tres testes sufficiunt, attestantes de pia defuncti voluntate, ipsis manifestata aliquid *relinquendi ad causas pias*. Ita communiter Doctores interpretantes, *Relatum*, in Tit. “*De testamentis et ultimis volunt.*” Gury (1-818) testamenta ad causas pias sustineri etsi destituta quibuscumque solemnitatibus civilibus probat 1° quia constat ex Iure Canonico *Decret. Lib. 3 tit. 26 c. 2 etc.*, 2° quia piae causae ad Ecclesiam pertinent eiusque subiacent iurisdictioni; porro Ecclesia libera et immunis est a potestate civili in iis omnibus quae iurisdictioni suae directe subsunt. Quare a Concil. Trid. sic statutum est: *Episcopi etiam ut S. Ap. delegati, in casibus a iure concessis, omnium piarum dispositionum, tam in ultima voluntate quam inter vivos sint executores: Sess. 23, c. 8, de Ref.*—Ita S. Lig.—Ronc. et alii,—S. Poenitentiaria, pluries interrogata, huic sententiae adhaerendum esse respondit. Inter recentiores Canonistas Cl. Santi in comm. *ad Caput, Relatum*, dispositionem testatoris ad causas pias servandam esse ait, dummodo “de voluntate testatoris ultima, certitudine morali constiterit, sive per testes sive per scriptum sive alio modo.”

Neque in casu obiici posset, causam quoque piam contineri in testamento per Notarium legitime rogatum, quare *privilegiatus adversus aequè privilegiatum suo privilegio uti non deberet*; namque advertatur sufficienter constare, veram testatoris ultimam voluntatem fuisse relinquendi domum non beneficio parochiali, sed Ecclesiae Fabricae. Quapropter quia in his causis veritas attenditur, testamento scripto testamentum nuncupatum, quippe vere privilegiatum, praevalerit.

Exinde Fabricae fructus iam percepti ex domo locata restituendi erunt, nisi forte juxta communes iuris regulas saltem in alia parte praescripti sint, et praeterea domus in Fabricae administrationem et possessionem constituenda erit sub ea tamen testatoris expressa lege “di servire *esclusivamente* per abitazione del Vice-Parroco.”

Quocirca videtur non esse locum quaestioni, an legatae domus pars locari possit, vel potius an tota Coadiutoris habitationi destinanda sit : expressa enim et clara est testatoris voluntas.

Verum ex adversum Parochi intentioni videtur facere haec potissima ratio. Nimirum non hic agitur quodnam ex duobus testamentis praevalere debeat ; nam unum tantum habetur testamentum ; alterum omnino desideratur. Esset enim omnia undique vertere in materia testamentaria si testandi propositum cum ipso testamento seu suprema voluntate confundatur. Ut alios praeteream, concordēs in hoc omnes Canonistas, referam verba Cl. Santi *l. c.* subsequētia his iam citatis in aliam partem ; nempe : “Dixi de voluntate ultima, nam 1° non teneretur heres legitimus ad aliquid praestandum ad causas pias, si constaret solummodo de defuncti proposito seu de consilio vel desiderio condendi testamentum, aut relinquendi aliquid causae piae, sed *constare debet de voluntate absoluta et positiva.*” Atqui testes testamentarii in casu fidem faciunt de proposito defuncti domum legandi Ecclesiae fabricae, sed non minus aperte de mutato proposito deque rationibus ad hoc impulsivis testantur ; quapropter tantummodo evincere videntur testatoris consilium vel desiderium non eam supremam voluntatem expressam ut post mortem fiat per executores quod in voluntate fuit testatoris. Quocirca testandi solēnis voluntas et actus ex-amussim defuerunt.

Quamvis vero parochiali beneficio domus potius legata videatur, nihilominus non dubia est testatoris voluntas, nempe per eandem comparando congruam Coadiutori habitationem, ita fabricam sublevando ab huiusmodi onere hactenus ipsi inhaerente. Hoc fatetur fabrica nec diffitetur parochus, imo aperte recognoscit, dolens praeterea quod hoc iure usus non sit Coadiutor, neque fabrica, cuius maxime intererat eundem inducere ad habitationem sibi relictam suscipiendam. Unde parochus videtur deducere quod si damnum exinde fabrica persentit, non alii quam sibi imputare debere.

Forsitan maior quaestio est an expensas refectiois ordinarias et

onera vectigalium ferre debeat parochus an Coadiutor usuarius. Si stemus iuri Romanorum, ex *l. 19 ff.* “De usu et habitatione” huiusmodi onera et expensae sunt, pro rata parte, communia heredi et usuario quando usuarius tantummodo pro parte rei usum habet; secus omnia fert haec onera usuarius si re integra et solus utatur. Ita etiam *Cod. Ital. art. 527* ita concepto: “Se chi ha l’uso di un fondo ne raccoglie tutti i frutti o se chi ha il diritto di abitazione occupa tutto la casa, soggiace alle spese di cultura, alle riparazioni ordinarie ed a pagamento dei tributi come l’usufruttuario.

“Se non raccoglie che una parte dei frutti o non occupa che una parte della casa contribuisce in proporzione di ciò che gode.” Cfr. d’Annibale *II n. 167*.

Quamvis autem testator dicat domum debere “*servire esclusivamente* per abitazione del Vice-parroco,” nihilo secius duplici interpretationi obnoxia est huiusmodi loquendi forma. Vel enim intelligitur integram domum, exclusis quibuscumque aliis, debere Coadiutoris habitioni inservire: vel potius intelligitur, legatam domum, aliis exclusis usibus, utpote ad publicas scholas, in perpetuum adhibendam esse in usum habitationis pro Vice-parrocho. Haec vero secunda interpretatio magis conformis est subiectae materiae, quia nimis ampla est tota domus testamento relicta pro unius tantum Coadiutoris habitatione. Adde quod stante hoc dubio voluntatis testatoris, possidet lex positiva praescribens in *cit. art. Cod. Ital, 524*, praesumendum esse legatum fuisse ius habitationis pro ea tantum parte usuario necessaria. Concordat Ius Romanum in *l. § 4, 5, 6, ff. tit. “De usu et habitatione.”*

Quare deliberabunt EE. PP., an concedendo Parocho vel potius Vice-parocho fructus locationis percipiendos a certa parte domus locandae, eidem, cui commodum conceditur, onus imponatur ferendi vectigalia et refectionis expensas ordinarias; vel potius Vice-parocho adiucando exclusivum ius habitationis, ipse ferre debeat onera vectigalium et ordinarias refectionis expensas.

Hisce in utramque partem delibatis, quaestiones Vobis EE. PP. propositas enodandas, per sequentia submitto

DUBIA

I. *An beneficio parochiali vel potius Fabricae domus fuerit legata, in casu.*

Quatenus affirmative favore Fabricae,

II. *An Parochus fructus iam perceptos Fabricae restituere debeat in casu.*

Quatenus vero affirmative favore beneficii parochialis,

III. *An Parochus ita debeat Coadiutoris prospicere habitationi, ut ab hoc onere sublevet omnino Fabricam, in casu.*

IV. *An domus pars non necessaria Coadiutoris habitationi, possit locari, in casu.*

V. *Quinam ferre debeat vectigalia et refectionis ordinariae expensas, in casu.*

Et Sacra Congregatio omnibus mature perpensis, die 27 Aprilis 1895 respondit :

R. Ad I.^{um} Affirmative ad I.^{am} partem, Negative ad II.^{am}.

Ad II.^{um} Negative, ita tamen ut Fabrica reddatur indemnis de expensis quas sustinuit a die captae possessionis, ex parte parochi, domus legatae.

Ad III.^{um} Affirmative.

Ad IV.^{um} et ad V.^{um} Ad mentem.

EX S. ROMANAE ET UNIVERS. INQUISITIONIS

Instructio super adsistentia discipulorum catholicorum religiosi functionibus schismaticorum.